
1 
 

 

Červen 2022      Základní škola Moravský Beroun   Číslo 4 



 
 

Obsah 

Ahoj kamarádi! ...................................................................................................................... 1 

Májka ..................................................................................................................................... 2 

Den dětí ................................................................................................................................. 3 

Štafetový pohár ..................................................................................................................... 4 

Turnaj ve stolním tenisu ........................................................................................................ 5 

Dopravní soutěž ve Šternberku .............................................................................................. 5 

Kroužek první pomoci ............................................................................................................ 6 

Kroužky ve spolupráci ............................................................................................................ 6 

Deváťáci se loučí .................................................................................................................... 7 

Slunečná ................................................................................................................................ 8 

Omalovánka ........................................................................................................................... 9 

Tajenkové počítání ............................................................................................................... 10 

Léto ...................................................................................................................................... 11 

Zasměj se s námi .................................................................................................................. 12 

 

 

  

 

 

 

 

V jarním čísle jsme vám dali možnost soutěžit v matematické sféře (řešení: Jarní prázdniny). 

 

Děkujeme a posíláme sladkou odměnu! 



 
 

Ahoj kamarádi! 

Školní rok 2021/2022 je skoro u konce a my vás vítáme v dalším čísle našeho školního 

časopisu. Zavzpomínáme nyní na události posledních měsíců. 

Konečně jsme se dočkali! Za pár týdnů nás čekají vytoužené letní prázdniny.  

Čas plný her, zábavy, výletů a doufejme i krásného počasí      . 

Co máš v plánu? Máme pro tebe pár tipů. 



2 
 

Májka 

Na mnoha místech naší republiky se lidé každý rok sejdou, aby společně přivítali JARO, 

a vztyčí nejvyšší strom s bohatě barevným zdobením. 

Co májka symbolizuje? 

Májka je oslavována jako symbol lásky, plodnosti a mladí. Také ale plní funkci strážce 

obce. Tradičně se muži vydávají poslední dubový den do lesa (v dnešní době kdykoli v týdnu 

před čarodějnicemi), aby uřízli co nejvyšší strom. Muži z budoucí májky oloupou kůru, oklestí 

ji a děvčata ozdobí její vršek stuhami a krepáky. 

 

V Moravském Berouně jsme také měli májku. Stála přímo u Hasičské zbrojnice.  

 

 

 

 

  

Natálie Bortová 

 

vyrobila a napsala Barbora Pavelová 



3 
 

Den dětí 

Mezinárodní den dětí se slaví každoročně 1. června. První podnět k založení dne,  

který by oslavoval děti, vznikl v Turecku během války za nezávislost. V roce 1925 proběhl 

pokus o vyhlášení Dne dětí, který by se slavil po celém světě. Bohužel marně. Rozhodnuto tak 

bylo na Světové konferenci 1. červne 1925. Ve stejný den se v San Franciscu konal festival 

Dračích lodí, kde čínský generální konzul shromáždil sirotky, aby poukázal na to, že by se 

společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě události, které se staly ve stejný den, 

určily datum oslav Dne dětí, který byl později přeci jen vyhlášen. 

K Mezinárodnímu dni dětí se Československo přihlásilo v roce 1950 a slavil se od roku 

1951. 

 

Pro děti naší školy bylo ke Dni dětí připraveno mobilní planetárium. V tělocvičně  

bylo postaveno digitální sférické kino umožňující filmový pohled v 360° úhlu. Přenosná 

kupole slouží jako promítací plátno demonstrující přírodu, podmořský svět či let do vesmíru. 

Žáci si tak mohli prohlédnout svět z jiné perspektivy a stát se jeho součástí. 

 

 
Kateřina Machalová 

 

vyrobila a napsala Barbora Pavelová 



4 
 

Štafetový pohár 

Ve středu 20. dubna 2022 se vybraní žáci 1. stupně naší školy zúčastnili okresního kola 
štafetového poháru v Olomouci. Každou školu reprezentovalo 16 žáků. 8 žáků 1. – 3. ročníku 
a 8 žáků 4. a 5. ročníku. Žáci běželi 3 štafetové běhy – štafeta mladších žáků, starších žáků  
a smíšená štafeta. Časy jednotlivých štafet se sčítali a zvítězila škola s nejnižším součtem časů. 

 

Naši školu reprezentovali: 

Mladší žáci: Klára Kysilková, Amálie Honajzerová, Barbora Plchová, Patricie Zifčáková, Josef 
Červinka, Tomáš Kozelek, Tobias Kučerák a Martin Němec 

Starší žáci: Karolína Ambrozová, Iva Dobrovszká, Ema Hargašová, Klára Němcová, Robin Hill, 
Radek Hojgr, Daniel Jurka, Samuel Řezníček a náhradník Libuše Krčová 

 

Naši běžci se soupeřů nezalekli a vybojovali pěkné 5. místo. Postoupili tak do krajského kola! 

 
 

   

  Ve čtvrtek dne 12. května 2022 se tito žáci zúčastnili krajského kola štafetového 

poháru v Šumperku. V silné konkurenci vybojovali v součtu tří štafetových běhů 16. místo. 

 

 

 



5 
 

Turnaj ve stolním tenisu 

Od konce listopadu minulého roku až do poloviny května roku 2022 probíhal v kroužku 

stolního tenisu Velký turnaj dvojic. Zúčastnilo se ho celkem 13 hráčů. Děti hrály formou každý 

s každým. 

1. místo: Radek Hojgr 

2. místo: Daniel Sitek 

3. místo: Robin Hill 

Vítězům gratulujeme! A všem dětem, které celý školní rok 

s námi sportovaly, přejeme krásné léto a prázdniny! 

                                    

 

 

vedoucí kroužku Jana Hudečková  

a Jiřina Dostálová 

 

 

Dopravní soutěž ve Šternberku 

Ve středu 4. května se vybraní žáci naší školy zúčastnili oblastního kola Dopravní 

soutěže mladých cyklistů, která se tradičně koná v areálu dopravního hřiště ve Šternberku. 

Reprezentovala nás dvě čtyřčlenná smíšená družstva.  

Za mladší kategorii Štěpán Ovčačík, Samuel Řezníček, Natálie Bortlová a Ema Hargašová.  

Za starší žáky Tomáš Šofr, Jaroslav Ďulík, Barbora Ďurišová a Eliška Semmlerová.  

Jeli také náhradníci, kteří se připravovali až do poslední chvíle a tím jistili účast obou družstev 

na soutěži. Byli jimi Tomáš Rybar, Iva Dobrovszká, Štěpán Slovák, Adriana Hojgrová, Robin 

Szukalský, Michael Klimek a Marek Březina.  

Všichni soutěžící si po svědomité přípravě v pravidlech silničního provozu,  

ve zdravovědě, v jízdě zručnosti i „městem“ porovnali síly s družstvy ze Šternberka, Paseky  

a Dolan. I přes počáteční déšť v začátku soutěže se v průběhu dopoledne dočkali sluníčka  

a strávili na hřišti krásné chvíle. Odvezli si kromě nových zážitků a zkušeností  

i pěkné 2. místo v mladší kategorii. 

 



6 
 

Kroužek první pomoci 

Na začátku měsíce června se děti v kroužku první pomoci začaly učit tzv. zotavovací 

polohu. Trénovaly si to nejen na sobě, ale dokonce i na vedoucích kroužku. Děti se naučily, 

jak zachránit člověka, který je v bezvědomí a dýchá. Holky i kluky musíme pochválit. Zhostili 

se toho na výbornou. Šli do toho s vervou a velikou pečlivostí      .  

 

 

 

 

Kroužky ve spolupráci 

Dne 11. května spojil kroužek první pomoci své síly s kroužkem všestranným.  

Děti se učily, jak poskytnout první pomoc při různých úrazech na kole. S názornými ukázkami 

pomáhali i žáci 9. třídy – Robin Szukalský a Štěpán Slovák. Všichni si tak mohli modelové 

situace vyzkoušet na vlastní kůži.   



7 
 

Deváťáci se loučí 

Ve středu 29. června se slavnostně rozloučíme s našimi deváťáky. Přejeme jim  

hodně štěstí a úspěchů v nové škole. Doufáme, že na nás nezapomenou a přijdou nás  

někdy navštívit. 

Některé žákyně shrnuly své pocity v básnické tvorbě pod vedením  

paní učitelky Lady Glückové.  

 

KONČÍME 

Autorky: Barbora Ďurišová a Barbora Mikelová 

Tento rok končíme základku, 

z fotky si vytvořím památku. 

Všichni se rozejdou jinou cestou, 

kolik nás skončí se žlutou vestou? 

V hlavě se nám míhají vzpomínky, 

jak nás poprvé do školy přivedly maminky. 

Byli jsme spolu devět let, 

na to už nechceme ani pomyslet. 

Když si vzpomeneme na chvíle společné, 

jako by to nebylo skutečné. 

S myšlenkou, že se budeme loučit, 

rozhodly jsme se básničku skončit. 

 

LOUČENÍ 

Autorka: Nela Žaloudková 

Až nám naposledy zazvoní, knížky se odevzdají, 

všichni nám do budoucna štěstí popřejí. 

Budeme se loučit, bude se nám stýskat, 

avšak víme, že se budeme ještě vídat. 

Nové lidi poznáme, 

nové zkušenosti dodáme. 

Ze základní školy navždy odejdeme, 

ale na všechny zážitky radostně vzpomínejme. 

 

KONEC ŠKOLY 

Autorka: Markéta Hobíková 

Devět let jsme tu strávili, 

pravidelně jsme sem chodili. 

Zjistili jsme hodně věcí, 

úkoly plnili bez pomoci. 

Měli jsme přednášky, výlety, kino, 

společně nám tu bylo milo. 

Jak rychle uplynul čas, 

v září nás to čeká zas. 

A potom do práce, 

to už není taková legrace. 

Všem chci hodně štěstí popřát, 

ať má každý školák školu rád. 



8 
 

KONEC 

Autorka: Julie Halešová 

Až nám naposledy zazvoní, deváťáci se rozloučí, 

ty roky, kdy pilně makali jsme, náhle skončí. 

I když nám některé věci nevyšly, 

na střední školu jsme přišli. 

Se spolužáky se rozloučíme 

a nové zase potkáme. 

Všichni se na konec těšíme, 

ale snad se ještě shledáme. 

 

 

Slunečná 

Po dvouleté přestávce 

způsobené covidem jsme 

oprášili tradici nočních výstupů 

na nejvyšší vrchol Nízkého 

Jeseníku za účelem opečení a 

následné konzumace různých 

druhů uzenin. 

Od školy odcházíme ještě za světla a plni sil, na Slunečnou dorážíme za šera a zpět  

se vracíme za naprosté tmy. Letos jsme měli návrat vylepšen divadlem, o které se svými 

blesky postaraly blížící se bouřky. V historii nočních výstupů jsme zatím nikdy nezmokli.  

Také letos jsme to stihli. Sice asi na poslední chvíli, ale stihli. 

KONEC ŠKOLY 

Autorky: Kristýna Večeřová a Sabina Studená 

První škola za námi, 

prvák je teprve před námi. 

Přijímačky jsme zvládli, 

na školy nás přijali. 

Poslední dny na základce 

krátí se nám velice, 

Základko, loučíme se s tebou, 

někdy zase na viděnou. 

 

 

 

 

 

KONEC ŠKOLY 

Autorka: Zuzana Čermáková 

Konec školy čeká 

a též prázdniny, 

bohužel to chvíli počká, 

zbývají ještě nějaké týdny. 

Každý to nejspíš potvrdí, 

že čekání je vzájemné, 

někteří jsou na sebe hrdí 

za známky příjemné. 

Vy mladší, nezlobte 

a v novém roce se učte! 

Mě čeká nová kapitola 

a tou je střední škola. 



9 
 

Omalovánka 

  



10 
 

Tajenkové počítání 

Vypočítej příklady. 

Ke každému výsledku si poznač číslo podle tabulky a vyjde ti tajenka. 

 

 

17 – 10 =  
3 + 5 =  
16 - 12 =  

10 + 1 =  
20 – 8 =  
  

20 – 10 =  
9 – 3 =  
15 – 10 =  
18 – 16 =  

2 + 7 =  
19 – 8 =  
14 – 11 =  
5 + 6 =  

17 – 16 =  
 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

N Y Z I T Á R L E D P N Í 
 

 

TAJENKA: __________________________________________________ 

  

Natálie Bortlová 

 

nakreslila Sára Lukavská 



11 
 

Léto 

Astronomické léto na severní polokouli nastává s červnovým slunovratem, obvykle 

okolo 21. června. Na jižní polokouli nastává okolo 21. prosince, protože Země obíhá kolem 

Slunce po mírně křivé dráze. Léto na severní polokouli je tedy asi o pět dní delší než na jižní. 

To také znamená, že zima na jižní polokouli je asi o pět dní delší než léto. 

 

ČERVEN – Jméno červen je odvozováno z červenání ovoce v tomto měsíci. 

• Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene v času. 

• Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září. 

• Je-li červen mírný, nebude v prosinci mráz silný. 

• Jaká parna se v červnu dostaví, tak se i prosincové mraky postaví.  

• Červnové večerní hřmění – ryb a raků nadělení. 

 

ČERVENEC – V původním římském kalendáři byl jeho název Quintilis. 

• Když dne ubývá, horka přibývá. 

• Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na bouřky a vichřice.                                                                                                 

• Slunce peče – déšť poteče.                                                                                    

• Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití.  

• Jaký červenec, takový leden. 

• Nebyl-li červen dostatečně deštivý, dodá vodu až červenec a přidá ještě mnohé bouře. 

 

SRPEN – Jméno pochází od slova srp, což býval hlavní nástroj užívaný v raném zemědělství 

při sklizni obilí. 

• V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 

• Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 

• Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 

• Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku.  

  



12 
 

Zasměj se s námi 

 

Po zápase křičí trenér na hráče:  

„Říkal jsem, abyste hráli jako nikdy předtím, 

a ne jako byste nikdy předtím nehráli!“ 

 

Jaký je rozdíl mezi fotbalistou a lupičem? 

Lupič říká: „Peníze, nebo střelím.“ 

Fotbalista říká: „Peníze, nebo nestřelím.“ 

 

V posilovně jsem se ptal trenéra, jaký stroj mám použít,  

abych co nejvíce zapůsobil na ženy. 

Vyvedl mě ven a ukázal na bankomat. 

 

„Číšníku, co to plave v mé polévce?“ 

„Nic.“ 

„No prosím, a to má být polévka s nudlemi!“ 

 



13 
 

 

Co je to?  

Nepije to, nejí to, a přesto to roste? 

Ceny. 

 

Víte, proč se rýže píše s „y“ ale rizoto s „i“? 

Protože tepelným zpracováním změkne. 

 

Tatínek čte Lukáškovi pohádky, aby chlapec mohl sladce usnout. 

Po půlhodině maminka potichoučku otevře dveře a zašeptá: „Tak co, už spí?“ 

Lukášek odpoví: „No jo, konečně zabral.“ 

 

Kdo se směje naposled, ten má dlouhé vedení. 

 

Nikdy neudělám chybu dvakrát. 

Dělám jí tak pětkrát, šestkrát, abych měl jistotu… 

 

Dneska jsem potkal mikrobiologa. Byl větší, než jsem čekal. 



 
 

To je vše. Děkujeme, že jste si koupili a přečetli poslední číslo časopisu Plesk 

školního roku 2021/2022. Zůstávejte zdraví! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. číslo XXIV. ročníku vyšlo 8. 6. 2022 nákladem 50 výtisků. 

Vydává Základní škola Moravský Beroun. Cena časopisu 2 Kč. 

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady.  

Obrázky pochází z www.google.com. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

 


